
minas Gerais - Caderno 3 PubliCações de TerCeiros quarTa-feira, 13 de novembro de 2013 – 5 
 EXTraTo Do CoNTraTo . Partes: Município de Catuji(MG) 
xVogel e Vogel ltda .Contratação de empresa especializada em 
construção civil incluindo mão-de-obra, materiais e disponibi-
lização de equipamentos necessários para execução de obras 
com vistas à Reforma da Praça as margens da BR-116 na sede 
do município, nos termos do convênio nº 766272/2011 firmado 
entre o município de Catuji e o Ministério da Integração Nacio-
nal. Valor do contratoR$ 102.922,75. Prefeitura Municipal de 
Catuji(MG), 12 de Setembro de 2013.Fúvio Luziano Serafim - 
Prefeito Municipal .

2 cm -12 486937 - 1
 MuNIcÍPIo dE cATuJI- CaNCElaMENTo - Fica cance-
lado o edital de licitação Processo nº. 069/2013 - Pregão Presen-
cial 036/2013, cujo objeto seria o Registro de preços para futura 
e eventual aquisição de Equipamentos diversos e materiais de 
consumo para área da saúde, visando atender o disposto no con-
vênio firmado entre o município de Catuji (MG) e a SES sob o 
nº. 516/2013, em decorrência das especificações do anexo I estar 
em desacordo com o objeto do convênio nº 516/2013, razão pela 
qual fica cancelado o referido instrumento e todos os seus anexos. 
MARCIEL ANTÔNIO JUNGER CHULU - Pregoeiro. Informa-
ções: (33) 3532-9492.

3 cm -12 486940 - 1
aVIso DE lICITaçÃo- o município de Catuji/MG torna 
público a abertura do Processo de licitação Nº: 074/2013, moda-
lidade Pregão Presencial com registro de preços nº 037/2013, Tipo 
Menor Preço por Item, cujo objeto é a contratação de Pessoa Jurí-
dica para Fornecimento de material destinado a decoração nata-
lina e serviços de arrumação e decoração de praças e ruas deste 
município . o recebimento e abertura dos envelopes de propostas 
e documentação será no dia 27/11/2013 às 08:00hs, na sala de 
licitações da Prefeitura situada na praça Getúlio Vargas, 21, Cen-
tro - CEP: 39816-000. Informações pelo telefone (33) 3532-9492, 
de segunda a sexta-feira, no horário de 7:00 às 13:00hs. Oedital 
poderá ser obtido na sede da Prefeitura Municipal . Marciel antô-
nio Junger Chulú - Pregoeiro Oficial.

3 cm -12 486998 - 1
a Pref . de Conceição Barra Minas torna público -Extrato con-
trato 60/13- Ref.convite 05/13-Obj. serv. captação água plu-
vial R.Miguel Canaan-R$39.102,07 e Reforma Casa Cultura- 
R$39.560,98 -contratada:Hagi Engenharia Ltda- vig.31.12.13

1 cm -12 486728 - 1
PREFEITuRA MuNIcIPAl dE coNcEIçÃo do MATo 
dENTRo/MG. CONCORRÊNCIA Nº: 006/2013 - PROCESSO 
Nº: 188/2013. O Município de Conceição do Mato Dentro, estado 
de Minas Gerais, inscrito sob o CNPJ nº 18.303.156/0001-07, 
sediado a rua Crispiniano Brandão, 23 - Centro – no Centro 
adm . Dr . antonio Pires Carneiro no município de Conceição 
do Mato Dentro/MG, em atendimento à secretária Municipal de 
Infra-estrutura, Transportes e serviços urbanos, de acordo com a 
legislação vigente, torna público para conhecimento dos interes-
sados que se acha aberta a Concorrência Pública na modalidade 
MENOR PREÇO GLOBAL que tem por objeto, contratação de 
empresa especializada para a construção de 16 (dezesseis) casas 
habitacionais, no município de Conceição do Mato Dentro conco-
mitante com Memorial Descritivo, Projeto básico, Planilha Orça-
mentária de Custo e Cronograma Físico financeiro anexo a este 
Edital, conforme solicitação da sec . M . de Infra Estrutura, ser-
viços urbanos e Transporte . Disponível em: www .cmd .mg .gov .
br. Abertura dia 17/12/2013, às 09h. Maiores inf. pelo tel: (31) 
3868-2398 ou licitacoespmcmd@hotmail.com. Maria Aparecida 
lages – Pres . da CPl .

4 cm -12 486716 - 1
PREFEITuRA MuNIcIPAl dE coNGoNHAS-MG–aTa 
Nº PMC/089/2013 – Partes: Município de Congonhas X Genius’s 
Indústria e Comercio do Vestuário ltda-EPP . objeto: registro de 
preços para futura e eventual aquisição de camisas e bonés para 
atender a diversas secretarias Municipais, prazo de vigência de 12 
meses. Valor: R$976,80. Data: 28/10/2013. SÉTIMO ADITIVO 
AO CONTRATO PMC/064/2010 - Partes: Município de Congo-
nhas X Guardiservice Assessoria Empresarial Ltda - EPP. Objeto: 
Prorrogação do Termo Contratual, pelo período de 06 (seis) 
meses, com início em 26/09/2013 e término em 26/03/2014 ou até 
a realização de nova licitação e respectiva contratação, ou seja, o 
que ocorrer primeiro. Valor: R$3.093.456,00. Data: 26/09/2013.

3 cm -12 486906 - 1
PREFEITuRA MuNIcIPAl dE 

coNSElHEIRo lAFAIETE/MG
PuBlICaçÃo PrEGÃo Nº 091/2013

A Prefeitura Municipal de Conselheiro Lafaiete torna público que 
fará realizar licitação, na modalidade de PREGÃO que se destina 
Contratação de empresa para polimento de piso de granito e apli-
cação de resina nas dependências do Terminal rodoviário, neste 
Município . Data de recebimento das propostas e documentação: 
28/11/2013 às 09:00 horas, na Av. Mário Rodrigues Pereira - 10 
– Centro ,em Conselheiro Lafaiete/MG. Os esclarecimentos e as 
informações necessárias aos licitantes serão prestadas na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação ou pelo telefone (31) 3769-
2533 no horário de 12:00 às 16:00 horas. O edital poderá ser solici-
tado pelo e-mail licita.lafaiete@gmail.com. Conselheiro Lafaiete , 
12 de novembro de 2013 - Marco aurélio simas – Pregoeiro .

PrEFEITura MuNICIPal DE 
CoNsElHEIro laFaIETE/MG

PuBlICaçÃo PrEGÃo Nº 097/2013

A Prefeitura Municipal de Conselheiro Lafaiete torna público 
que fará realizar licitação, na modalidade de PREGÃO NO 
REGISTRO DE PREÇO que se destina Aquisição de uniformes 
para atender as necessidades da Guarda Municipal e agentes de 
Trânsito, neste Município . Data de recebimento das propostas e 
documentação: 29/11/2013 às 09:00 horas, na Av. Mário Rodri-
gues Pereira - 10 – Centro ,em Conselheiro Lafaiete/MG. Os 
esclarecimentos e as informações necessárias aos licitantes serão 
prestadas na sala da Comissão Permanente de licitação ou pelo 
telefone (31) 3769-2533 no horário de 12:00 às 16:00 horas. O 
edital poderá ser solicitado pelo e-mail licita .lafaiete@gmail .com . 
Conselheiro Lafaiete , 12 de novembro de 2013 - Marco Aurélio 
simas – Pregoeiro .

PrEFEITura MuNICIPal DE 
CoNsElHEIro laFaIETE/ MG

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO 083/2013

O prefeito municipal de Conselheiro Lafaiete comunica a homo-
logação do presente processo, objeto: Aquisição de estopa, graxa 
e lubrificantes para atender as necessidades dos veículos da frota 
municipal, neste Município . licitantes Vencedores: CENTro 
oEsTE luBrIFICaNTEs lTDa , itens 01, 02, 07, Valor Glo-
bal: R$ 78.000,00; Licitantes Vencedores: DELLAS COMÉRCIO 
E TRANSPORTES LTDA , itens 06, Valor Global: R$ 1.550,00; 
licitantes Vencedores: FErNaNDEs & FErNaNDEs luBrI-
FICANTES LTDA EPP , itens 04, Valor Global: R$ 37.200,00; 
licitantes Vencedores: CaNEDo CoMÉrCIo E rEPrEsEN-
TAÇÃO LTDA , itens 03, 08, Valor Global: R$ 36.420,00; Lici-
tantes Vencedores: GRAN LUB LTDA , itens 05, 09, Valor Glo-
bal: R$ 41.850,00. Conselheiro Lafaiete 11 de novembro de 2013 
– Ivar de Almeida Cerqueira Neto – Prefeito Municipal

PrEFEITura MuNICIPal DE 
CoNsElHEIro laFaIETE/ MG

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO 050/2013

O prefeito municipal de Conselheiro Lafaiete comunica a homo-
logação do presente processo, objeto: Aquisição de medicamentos 
para atender as unidades da secretaria Municipal de saúde, neste 
Município . licitantes Vencedores: aCÁCIa CoM . DE MEDI-
CAMENTOS LTDA , itens 05, 16, 18, 29, 51, 62, 64, 71, 74, 76, 
92, 93, 112, 119, 126, 145, 162, 211, 219, 240, 246, 283, 295, 
298 e 327, Valor Global: R$ 785.752,68; Licitantes Vencedores: 
AGLON – COM. E REP. LTDA , itens 176, 289, Valor Global: 
R$ 15.252,00; Licitantes Vencedores: ALFALAGOS LTDA , itens 
32, 35, 40, 41, 63, 69, 82, 83, 84, 86, 94, 108, 109, 113, 114, 128, 
132, 150, 160, 173, 189, 220, 242, 260, 261, 276, 279, 299, 303, 
304, 305, 309, 312, 313, 315, Valor Global: R$ 523.047,20; Lici-
tantes Vencedores: BH FARMA COMÉRCIO LTDA , itens 46, 
48, 59, 60, 70, 73, 103, 130, 143, 148, 159, 257, 259, 286, Valor 
Global: R$ 225.325,50; Licitantes Vencedores: CENTERMEDI 
CoM . DE ProDuTos HosPITalarEs lTDa , itens 13, 24, 
33, 53, 57, 117, 133, 161, 186, 187, 188, 198, 207, 215, 225, 243 
e 263, Valor Global: R$ 87.415,60; COMERCIAL CIRÚRGICA 
RIOCLARENSE , itens 04, 06, 08, 19, 20, 23, 28, 30, 52, 55, 61, 
65, 95, 96, 100, 101, 120, 122, 125, 136, 137, 139, 146, 155, 164, 
170, 171, 181, 190, 193, 195, 204, 209, 213, 216, 218, 221, 227, 
228, 229, 232, 237, 239, 241, 250, 253, 254, 267, 268, 269, 280, 
307, 316, 317, 318 E 319, Valor Global: R$ 1.221.577,90; COSTA 
CaMarGo CoMÉrCIo DE ProDuTos HosPITalarEs 
LTDA , itens 199, 236, 265, 266, 270 e 326, Valor Global: R$ 
64.046,50; CRISTÁLIA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
, itens 11, 21, 27, 44, 45, 67, 68, 77, 88, 89, 91, 106, 118, 129, 
134, 141, 152, 153, 154, 156, 157, 158, 166, 179, 180, 182, 192, 
234, 251, 262, 271, 272, 273, 292, 293, 310, 321, 323, 324 e 328, 
Valor Global: R$ 728.321,70; DISTRILAF DISTR. DE MEDI-
CAMENTOS LTDA , itens 09 E 197, Valor Global: R$ 5.255,00; 
DROGAFONTE LTDA , itens 102, 105, 138, 140, 165, 175, 183, 
184, 185, 191, 194, 203, 212, 217, 231, 274, 278, 281, 290, 297, 
308, 311 e 320, Valor Global: R$ 195.739, 80; FARMACONN 
LTDA, itens 02, 10, 14, 49, 50, 58, 75, 80, 90, 99, 107, 121, 127, 
135, 144, 151, 168, 169, 201, 206, 208, 235, 244, 245, 256, 277, 
296, 306 e 314, Valor Global: R$ 1.408.692,10; GEOLAB IND. 
FARMACÊUTICA LTDA , itens 34, 47, 54, 66, 104, 149, 174, 
196, 202 e 233, Valor Global: R$ 210.105,00; HELP FARMA 
PROD. FARMACÊUTICOS LTDA , itens 22, 36, 37, 38, 43, 78, 
79, 115, 116, 124, 167, 177, 200, 223, 224, 230, 247, 264, 284, 
291, 294 e 300, Valor Global: R$ 1.351.599, 50; HOSPFAR IND. 
E COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA , itens 03, 56, 
97, 98, 252 e 258, Valor Global: R$ 93.866,40; PROLIFARMA 
FARMACÊUTICA LTDA , itens 85, 210, 285, 287, 325, Valor 
Global: R$ 56.061,00 . Conselheiro Lafaiete 11 de novembro de 
2013 – Ivar de Almeida Cerqueira Neto – Prefeito Municipal

21 cm -12 486887 - 1
Prefeitura Municipal de coração de Jesus/MGExtrato de rati-
ficação Dispensa nº 20/2013 - Processo Administrativo nº 98/2013. 
O Prefeito de Coração de Jesus/MG Torna Público, conforme dis-
posições do artigo 24, inciso X da Lei 8.666/93, que Ratificou 
o Processo cujo objeto é locação de imóvel, para o benefício de 
aluguel social, em conformidades com a legislação do Município, 
pelo valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), junto à forne-
cedora. Coração de Jesus/MG. Maiores informações pelo Telefax 
(38) 3228-2282 e pelo e-mail: licitacoracao@yahoo.com.br.

2 cm -12 486856 - 1
 PREFEITuRA dE coRoNEl FAbRIcIANo/MG . rEsul-
TaDo do Pregão Presencial 213/2013 - Processo 949/2013 
Objeto: aquisição de banners para divulgação dos serviços sócio 
assistenciais em atendimento a secretaria Municipal de assistên-
cia Social. Recursos FNAS/IGD/SUAS conta: 35.996-1. Comuni-
camos que a proponente GRÁFICA IGUAÇU LTDA, foi vence-
dora do item 01 . andréia Barros Pereira . Pregoeira .

2 cm -12 486996 - 1
 PREFEITuRA dE coRoNEl FAbRIcIANo/MG . aviso 
Pregão 233/13 – Processo 1037/13. Objeto: aquisição de equipa-
mentos hospitalares, seringas, mobiliários, eletroeletrônicos, ele-
trodomésticos, purificador de água, projetor data show e máquina 
fotográfica para atender a Secretaria Municipal de Saúde. Recurso 
do Programa do Governo Estadual - saúde em Casa, recurso do 
VIGsaN/Governo Federal, recurso do PMaQ/Governo Federal, 
recurso Programa DsT/aIDs/Governo Federal-Contrapartida, 
recurso MaC/Governo Federal e recurso PaBFIX/Governo 
Federal. Abertura dia 05.12.2013 às 09h30min. O Edital poderá 
ser retirado no site www .fabriciano .mg .gov .br ou repassado via 
e-mail mediante solicitação via FAX pelo telefone 31-3846-
7077/7767. Marilza Marques de Oliveira. Pregoeira.

3 cm -12 486999 - 1
PREFEITuRA dE coRoNEl FAbRIcIANo/MG . rEsul-
TADO da Tomada de Preços nº 032/13 - Processo nº 868/13. 
objeto: contratação de empresa para prestação de serviços com 
fornecimento de materiais para instalação de rede lógica, tele-
fônica e elétrica, atendendo a nova estrutura do Programa DsT/
aIDs, Cras l, Cras ll e Coordenadoria de Fiscalização Tri-
butária. Recursos: PBF-CRAS/UNIÃO/FNAS, conta: 35968-8, 
Piso Mineiro da Assistência Social/FEAS, conta: 33486-3, DST/
aIDs – Governo Federal e Próprio . a CPl informa aos interessa-
dos que a vencedora da Tomada de Preços nº 032/13, foi a propo-
nente ACTCON TECNOLOGIA LTDA, ao valor global de R$ R$ 
23.445,36. Coronel Fabriciano, 12 de novembro de 2013. Bruna 
Costa silva .P/ Presidente da CPl .

3 cm -12 487002 - 1
PREFEITuRA MuNIcIPAl dE dATAS /MG- aviso de 
Errata Nº03 - a Prefeitura Municipal De Datas /MG torna pública 
a Errata nº03 do Edital nº 001/2013 – Concurso Público da Prefei-
tura Municipal de Datas/MG, que está disponível no hall da Pre-
feitura Municipal e no site da organizadora www .seapconcursos .
com.br, conforme orientação TCE/MG – Processo nº888195

2 cm -12 486794 - 1
A Prefeitura Municipal de Eugenópolistorna público o extrato 
do contrato referente ao Pregão 031/2013 - objeto: aquisição de 
01 tanque multitarefa, com capacidade de 5.000 litros, equipado 
com bomba, com dois eixos com pneus e kit bombeiro, aten-
dendo solicitação do Departamento de obras, urbanismo e Estra-
das, conforme anexo I do edital. - contratada: Muriaé Máquinas 
agrícolas ltda - data: 29/10/2013 - prazo do contrato: 29/10/2013 
a 31/12/2013 - valor: R$ 18.500,00 - dotação orçamentária: 
**2.07.26.451.535.10049-449052- Jorge Batista Pereira - Pre-
feito Municipal

2 cm -12 486949 - 1
PREFEITuRA MuNIcIPAl dE FERVEdouRo/MG

aVIso DE lICITaçÃo
CoNCorrÊNCIa Nº 001/2013

a Prefeitura Municipal de Fervedouro/MG, torna pública a reali-
zação do Procedimento de licitação na Modalidade Concorrência 
n° 001/2013 – Contratação de pessoa jurídica especializada em 
serviços médicos. Para data de abertura: 16 de dezembro de 2013 
(às 13:00 horas). Maiores informações: Tel: (32) 3742-1167, site: 
www .fervedouro .mg .gov .br, pelo e-mailcompraselicitacoes@fer-
vedouro .mg .gov .br ou na sede da Prefeitura Municipal de Ferve-
douro . Carlos Coríndon de araújo – Prefeito Municipal .

 CARLOS CORÍNDON DE ARAÚJO
PrEFEITo MuNICIPal

3 cm -12 486707 - 1

MuNICÍPIo DE FlorEsTal/MG . Extratos de contratos rela-
tivos ao P .l . 021/2013 – T .P . 010/2013 . Contratante: Prefeitura 
Municipal de Florestal/MG. Objeto: Aquisição de medicamentos 
para atender as solicitações da área de saúde municipal. Recurso 
Orçamentário: Ficha: 291 – Fonte de Recurso: 1.02; 1.23; 1.48 
– Dotação: 020402-10.302.0428.2071 – 33.90.30. Vigência: 
18/10/2013 a 18/10/2014. Contrato 038/2013 – Contratado: Alfa-
lagos Ltda. Valor do contrato: R$ 73.146,40. Contrato 039/2013 
– Contratado: Girofarma Medicamentos ltda . Valor do contrato: 
R$ 23.130,70. Contrato 040/2013 – Contratado: Global Hospi-
talar Imp. E Com. Ltda. Valor do contrato: R$ 7.245,00. Con-
trato 041/2013 – Contratado: Help Farma Produtos Farmaceu-
ticos Ltda. Valor do contrato: R$ 29.363,00. Contrato 042/2013 
– Contratado: rCa Com . De Produtos Hosp . Valor do contrato: 
R$ 12.163,80. Herbert Fernando Martins de Oliveira. Prefeito 
Municipal .

MuNICIPIo DE FlorEsTal/MG . o Prefeito do Município de 
Florestal, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com 
a Lei Federal nº 8.666/93, HOMOLOGA o Processo Licitatório nº 
026/2013, Modalidade Tomada de Preços nº 013/2013 e, em con-
sequência, ADJUDICA o seu objeto na forma que segue:

Nº ProPoNENTE  ITEM VALOR R$

01 D I F a r M I G 
lTDa . 46. R$ 13.600,00

02
DIsTrIlaF DIs-
TrIBuIDora DE 
M E D I C a M E N -
Tos lTDa .

02; 13; 14; 17; 18; 19; 
20; 25; 26; 27; 28; 29. R$ 3.135,91

03

GloBal Hos-
P I T a l a r 
I M P o rTa ç Ã o 
E CoMÉrCIo 
lTDa – ME

03; 04; 05; 06; 07; 08; 
09; 10; 11; 12; 16; 21; 
22; 23; 24; 30; 32; 33; 
34; 35; 36; 37; 38; 39; 
40; 42; 44; 45.

R$ 12.424,34

Valor ToTal R$29.160,25

Herbert Fernando Martins de oliveira . Prefeito Municipal .

MuNICIPIo DE FlorEsTal/MG . o Prefeito do Município de 
Florestal, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com 
a Lei Federal nº 8.666/93, HOMOLOGA o Processo Licitatório nº 
027/2013, Modalidade Tomada de Preços nº 014/2013 e, em con-
sequência, ADJUDICA o seu objeto na forma que segue:

Nº ProPoNENTE ITEM VALOR R$

01 aGroVETErINarIa 
rM lTDa . 03; 05 R$ 15.575,00

02 CoMErCIal aGrÍCola 
CaPrI lTDa . 04 R$ 13.000,00

03 TraCBEl s/a 01; 02 R$ 94.950,00
Valor ToTal R$ 123.525,00

Herbert Fernando Martins de oliveira . Prefeito Municipal . 
12 cm -12 486791 - 1

PREFEITuRA MuNIcIPAl dE GoVERNAdoR VAlA-
dARES/MG – aVIso DE INEXIGIBIlIDaDE EDITal DE 
CHaMaDa PÚBlICa Nº 007/2013 . o Município de Governa-
dor Valadares, torna público, para o conhecimento de todos, que 
fará realizar, a Chamada Pública nº 007/2013, cujo objeto é o cre-
denciamento de Prestação de serviços pelas instituições bancá-
rias e similares, para recebimento de boleto de arrecadação de 
tributos municipais e demais receitas públicas, no formato de blo-
queto padrão FEBRABAM, com transmissão-recebimento eletro-
magnético da leitura do código de barra da guia de pagamento 
do tributo, efetuado através dos canais credenciados para recebi-
mento, conforme especificações no Projeto Básico, e anexo. Os 
interessados poderão examinar e retirar o Edital e seus anexos, 
(na sala da Comissão Permanente de Licitação), na Rua Marechal 
Floriano, nº 905, Centro, 3º andar do Prédio da Prefeitura Muni-
cipal. Dúvidas a respeito desta Chamada Pública poderão ser diri-
midas junto à própria Comissão de licitação, pessoalmente, ou 
através do telefax(033) 3279-7476, de segunda a sexta-feira, no 
horário de 12 às 17 horas.Data limite para entrega dos envelo-
pes: 20/12/2013; horário limite para protocolo: 14:00 horas; data 
de abertura dos envelopes: 20/12/2013; horário de abertura dos 
envelopes; 14:01 horas. Governador Valadares, 12 de novembro 
de 2013 . ranger Belisário Duarte Viana – secretário Municipal 
de administração .

5 cm -12 486756 - 1
PREFEITuRA MuNIcIPAl dE GoVERNAdoR VAlA-
dARES/ MG - MaNDaDo DE CITaçÃo - a Presidente da 
Comissão designada pela Portaria nº 4.780, de 06 de setembro 
de 2013, faz Elânea Maria Ferreira Delarmina, matr. 564.320, 
ocupante do cargo efetivo de Professor Municipal II, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, fica citado para no dia 27 de 
novembro de 2013, às 16:00 horas, comparecer, sob pena de reve-
lia, perante esta Comissão, situada na Rua Marechal Floriano, 
nº 905, 3º andar, Centro- sala da Secretaria Municipal de Admi-
nistração da Prefeitura Municipal de Governador Valadares/MG 
Governador Valadares, MG, a fim de ser interrogado sobre o fato 
que lhe é imputado. Para ciência do indiciado, conforme manda a 
Lei nº 2.097/74 (art. 238§ único) é expedido o presente edital, a 
ser publicado no Diário Oficial de Minas Gerais e Jornal Hoje em 
Dia, por 02 (duas) vezes consecutivas com intervalo de 08(oito) 
dias . Governador Valadares, 11 de novembro de 2013 – alcione 
Souto da Cunha Ramos / Presidente da Comissão Processante.

4 cm -12 486753 - 1
PREFEITuRA MuNIcIPAl dE GoVERNAdoR VAlA-
dARES/MG – PREGÃO PRESENCIAL 251/2013-O CANCE-
laMENTo Da sEssÃo E CHaMaDa Para a sEGuNDa 
sEssÃo DE lICITaçÃo . o Município de Governador Vala-
dares torna público o cancelamento da sessão e chamada para 
a segunda sessão de licitação do Pregão Presencial Nº 251/13, 
“Menor Preço” referente à contratação de empresa para forne-
cimento e administração de cartão magnético aos funcionários 
públicos municipais nos termos da Lei 5.789 de 21 de dezembro 
de 2007 . a primeira sessão foi cancelada em razão de impugnação 
apresentada pela empresa Policard systems e serviços ltda . Nova 
sessão está agendada para o dia 26 de novembro de 2013. Os inte-
ressados poderão retirar o edital, ou obter informações na R. Mal. 
Floriano nº 905, 3º andar, Gerência de Compras, Tel. 33 3279-
7470 nos dias úteis, entre 12h e 18h ou através do site http://www.
valadares.mg.gov.br – Data do Pregão: 26 de novembro de 2013. 
Horário limite para credenciamento, entrega dos envelopes e iní-
cio da sessão: 13:00 Horas . Governador Valadares, 11 de novem-
bro de 2013 . ranger Belisário Duarte Viana – sMa .

4 cm -12 486758 - 1
PREFEITuRA MuNIcIPAl dE GoVERNAdoR VAlA-
dARES/MG - cARTA dE coNVocAçÃo .a Prefeitura de 
Governador Valadares, através da secretaria Municipal de admi-
nistração, convoca os nomeados no concurso público referente ao 
edital 01/2009, a comparecer no dia 18/11/2013, às 13h00m, no 
Departamento de recursos Humanos (3º andar do Prédio desta 
Prefeitura), Rua Marechal Floriano, 905 - Centro, para procedi-
mentos relativos à posse .segue lista dos nomeados:
FuNçÃo:Engenheiro Agrônomo (Técnico Superior de Serviço 
Público)
Dener Correia da silva 10

Governador Valadares, 04 de novembro de 2013 . 
Juliano Souza Gusmão Diretor do Departamento de 

recursos Humanos Interino . ranger Belisário Duarte 
Viana secretario Municipal de administração

4 cm -12 486755 - 1

PREFEITuRA MuNIcIPAl dE GoVERNAdoR VAlA-
dARES/ MG -MaNDaDo DE CITaçÃo - MaNDaDo DE 
CITaçÃo . a Presidente da Comissão designada pela Portaria nº 
4.779, de 06 de setembro de 2013, faz Anderson Ferreira Leite, 
matr. 564.079, ocupante do cargo efetivo de Professor Municipal 
II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, fica citado para 
no dia 27 de novembro de 2013, às 14:00 horas, comparecer, sob 
pena de revelia, perante esta Comissão, situada na Rua Marechal 
Floriano, nº 905, 3º andar, Centro- sala da Secretaria Municipal 
de administração da Prefeitura Municipal de Governador Vala-
dares/MG Governador Valadares, MG, a fim de ser interrogado 
sobre o fato que lhe é imputado. Para ciência do indiciado, con-
forme manda a Lei nº 2.097/74 (art. 238§ único) é expedido o 
presente edital, a ser publicado no Diário Oficial de Minas Gerais 
e Jornal Hoje em Dia, por 02 (duas) vezes consecutivas com inter-
valo de 08(oito) dias. Governador Valadares, 11 de novembro de 
2013 – Alcione Souto da Cunha Ramos / Presidente da Comissão 
Processante .

4 cm -12 486757 - 1
PREFEITuRA MuNIcIPAl dE GoVERNAdoR VAlA-
dARES – MG–aVIso DE rEsulTaDo DE lICITaçÃoo 
Município de Governador Valadares/MG torna público o aviso 
de resultado licitação sob a Modalidade Pregão Presencial n . 
000225/2013, Tipo “Menor Preço Por Item”, referente à aquisição 
de materiais de consumo e material de limpeza, com recurso do 
Centro Viva Vida - C/C 94922-1 - Resolução 2651/11/SES. Sagra-
ram-se vencedoras: DErlINDa GoMEs DE souZa nos itens 
3, 4, 10, 11 e 13 no valor total de R$ 1.230,00 (um mil duzentos e 
trinta reais), MuNDo Da EMBalaGEM lTDa ME nos itens 7, 
9, 15, 16, 17, 18, 19 e 20 no valor total de R$ 5.252,50 (cinco mil 
duzentos e cinqüenta e dois reais e cinqüenta centavos) e STOP 
SHOP SUPERMERCADOS LTDA ME nos itens 1, 2, 5, 6, 8, 12 
e 14 no valor total de R$ 1.596,30 (um mil quinhentos e noventa 
e seis reais e trinta centavos) . o resultado encontra-se disponível 
através do site www .valadares .mg .gov .br // serviços // licitação 
Publica . Governador Valadares, 11 de novembro de 2013 . renato 
Fraga Valentim - secretário Municipal saúde

4 cm -12 486788 - 1
PREFEITuRA MuNIcIPAl dE GoVERNAdoR VAlA-
dARES – MG – aVIso DE rETIFICaçÃo - rEsulTaDo 
DE lICITaçÃo . o Município de Governador Valadares/MG tor-
nou público no Diário Oficial do Município, Hoje em Dia, pág. 
26 em 18/09/2013 e no Diário Oficial do Estado, Minas Gerais, 
publicações de terceiros, cad. 3, pág. 7 em 18/09/2013 o Aviso 
de resultado licitação sob a Modalidade Pregão Presencial n . 
0097/2013, Tipo “Menor Preço Por Item”, referente ao regis-
tro de Preços para aquisição de Materiais Médicos Hospitalares e 
Instrumentais Cirúrgicos destinados ao Departamento de atenção 
à saúde e Hospital Municipal de Governador Valadares . Consi-
derando que não foram homologados itens à licitante HOSPFAR 
IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ: 
26.921.908/0001-21) faz necessário retificar o Aviso de Resultado 
de Licitação, sendo que onde se lê “Respeitada a classificação 
obtida ao certame registra-se os seguintes preços às licitantes: [ . . .] 
GloBal HosPITalar IMPorTaçÃo E CoMErCIo lTDa 
ME (CNPJ 12.047.164/0001-53) no ítem 18 no valor de R$ 0,21, 
ítem 38 no valor de R$ 343,76, ítem 56 no valor de R$ 555,60, 
ítem 65 no valor de R$ 396,70, ítem 68 no valor de R$ 11,94, ítem 
74 no valor de R$ 167,20, ítem 77 no valor de R$ 175,06, ítem 79 
no valor de R$ 43,00, ítem 104 no valor de R$ 56,96, ítem 122 
no valor de R$ 334,21, ítem 124 no valor de R$ 45,00, ítem 139 
no valor de R$ 527,84, ítem 143 no valor de R$ 66,83, ítem 168 
no valor de R$ 10,00, ítem 170 no valor de R$ 0,88, ítem 172 no 
valor de R$ 25,00, ítem 174 no valor de R$ 11,55, ítem 175 no 
valor de R$ 0,15, ítem 176 no valor de R$ 21,90, ítem 178 no 
valor de R$ 15,75, ítem 179 no valor de R$ 65,66, ítem 182 no 
valor de R$ 1,28, ítem 186 no valor de R$ 0,16, ítem 187 no valor 
de R$ 0,16, ítem 188 no valor de R$ 0,16, ítem 189 no valor de R$ 
0,16, ítem 190 no valor de R$ 3,90, ítem 191 no valor de R$ 10,08, 
ítem 192 no valor de R$ 0,10, ítem 194 no valor de R$ 0,24, ítem 
195 no valor de R$ 0,36, ítem 196 no valor de R$ 0,36 e ítem 197 
no valor de R$ 0,61 no valor total de R$ 201.032,64; HOSPFAR 
IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ 
26.921.908/0001-21) no ítem 183 no valor de R$ 4,00 no valor 
total de R$ 12.000,00 [...]” leia-se “Respeitada a classificação 
obtida ao certame registra-se os seguintes preços às licitantes: [ . . .] 
GloBal HosPITalar IMPorTaçÃo E CoMErCIo lTDa 
ME (CNPJ 12.047.164/0001-53) no ítem 18 no valor de R$ 0,21, 
ítem 38 no valor de R$ 343,76, ítem 56 no valor de R$ 555,60, 
ítem 65 no valor de R$ 396,70, ítem 68 no valor de R$ 11,94, ítem 
74 no valor de R$ 167,20, ítem 77 no valor de R$ 175,06, ítem 79 
no valor de R$ 43,00, ítem 104 no valor de R$ 56,96, ítem 122 
no valor de R$ 334,21, ítem 124 no valor de R$ 45,00, ítem 139 
no valor de R$ 527,84, ítem 143 no valor de R$ 66,83, ítem 168 
no valor de R$ 10,00, ítem 170 no valor de R$ 0,88, ítem 172 no 
valor de R$ 25,00, ítem 174 no valor de R$ 11,55, ítem 175 no 
valor de R$ 0,15, ítem 176 no valor de R$ 21,90, ítem 178 no 
valor de R$ 15,75, ítem 179 no valor de R$ 65,66, ítem 182 no 
valor de R$ 1,28, ítem 183 no valor de R$ 4,70, ítem 186 no valor 
de R$ 0,16, ítem 187 no valor de R$ 0,16, ítem 188 no valor de R$ 
0,16, ítem 189 no valor de R$ 0,16, ítem 190 no valor de R$ 3,90, 
ítem 191 no valor de R$ 10,08, ítem 192 no valor de R$ 0,10, ítem 
194 no valor de R$ 0,24, ítem 195 no valor de R$ 0,36, ítem 196 
no valor de R$ 0,36 e ítem 197 no valor de R$ 0,61 no valor total 
de R$ 215.132,64;[...]”. O resultado encontra-se disponível tam-
bém através do site www .valadares .mg .gov .br // serviços // lici-
tação Publica. Governador Valadares, 08 de novembro de 2013. 
renato Fraga Valentim - secretário Municipal saúde .

12 cm -12 486886 - 1
 Prefeitura Municipal de Guanhães– aviso Pregão – o Municí-
pio de Guanhães - MG, torna público que realizará Pregão Presen-
cial nº 062/2013 – Data: 27/11/2013 ás 10:00 H. Objeto: Regis-
tro de Preço para aQuIsIçÃo DE KITs Para rEalIZaçÃo 
Das açõEs PrIMÁrIas EM saÚDE INDÍGENa, o edital e 
anexos estão a disposição de interessados no Depto. de Licitações 
a Praça Néria Coelho Guimarães, nº 100 – Centro e pelo Site: 
www.guanhaes.mg.gov.br. Maiores inf. Pelo Tel: (33) 3421 1501. 
Fábio Rodrigues de Oliveira – Pregoeiro Oficial

2 cm -12 486891 - 1
PREFEITuRA dE GuANHÃES – MG - Ratificação de Dis-
pensa 007/2013- A prefeitura fará a contratação de: SIDYGLEI-
SON OLIVEIRA SILVA - ME, no valor global de R$ 11.250,00, 
para prestação de serviços de engenharia consistentes na asses-
soria técnica junto à secretaria de Infraestrutura urbana, nos 
termos do Art.24, Inciso 1, da Lei nº 8.666/93. Geraldo Jose 
Pereira- Prefeito .

PrEFEITura DE GuaNHÃEs – MG - Extrato de Contrato de 
Dispensa 007/2013 - Prefeitura de Guanhães e SIDYGLEISON 
OLIVEIRA SILVA - ME, valor global de R$ 11.250,00, objeto: 
prestação de serviços de engenharia consistentes na assesso-
ria técnica junto à secretaria de Infraestrutura urbana, vigência 
31/12/2013 .

3 cm -12 486922 - 1
PREFEITuRA MuNIcIPAl dE GuAPE/MG– Extrato 
de Contrato – Concorrência Pública nº 01/2013 – Processo nº 
471/2013 . objeto – Construção da uBs T2T . Contratada: ribeiro 
Alvim Engenharia Ltda, valor: R$1.514.616,91, data assinatura, 
06/11/2013 vigência 180 dias.

1 cm -12 487018 - 1


